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Sammanfattning 
Hej främling! har gett Payoff i uppdrag att göra en samhällsekonomisk utvärdering av 
de två partnerskapen IOP 2018 och IOP 2021, vilka har bedrivits tillsammans och med 
finansiering från Östersunds kommun. Utvärderingen av IOP 2018 visar resultaten tre 
år efter avslutad insats. Utvärderingen av IOP 2021 visar en bedömning av troliga 
resultat av en insats som fortfarande pågår.  

Resultat 
Det är utvärderingens bedömning att det arbete och de aktiviteter som Hej främling! 
genomför är både viktiga och effektiva. Utvärderingen av IOP 2018 visar att alla 
deltagare som vi har fått uppgifter om idag försörjer sig helt på egen hand och samtliga 
har osubventionerade heltidsarbeten. Utvärderingen av IOP 2021 visar att en stor 
andel av de individer som deltar i aktiviteter som Hej främling! anordnar får ett bättre 
mående. Samtidigt påverkas deras motivation till studier och arbete på ett positivt 
sätt, samt att utrikesfödda individers språkutveckling främjas. Sammantaget skapar 
individernas stegförflyttningar tydliga samhällsekonomiska effekter och 
återbetalningstiden för samhället är kort, ofta under ett år. För kommunen, vilken är 
huvudsaklig finansiär av partnerskapen IOP 2018 och IOP 2021, skapas betydande 
intäkter vilket leder till att en positiv lönsamhet uppstår inom 1 - 2 år beroende på 
insats och målgrupp. Den samhällsekonomiska intäkten per individ och år är cirka 
350 000 kr för IOP 2018. För IOP 2021, målgruppen Ungdomar på gymnasiet, är 
intäkten cirka 45 000 kr per individ och år samt cirka 120 000 kr per individ och år 
för, målgruppen Unga vuxna 19 - 25 år.  

Det är viktigt att se de aktiviteter som Hej främling! bedriver i ett sammanhang. Hej 
främling! är ett väl fungerande komplement till exempelvis kommunens ordinarie 
verksamhet. Framför allt stärker insatserna individernas fysiska och psykiska hälsa, 
deras språkutveckling, skapar förståelse för hur vårt gemensamma samhälle fungerar 
samt bygger upp individernas sociala nätverk. Tillsammans med kommunens insatser 
inom språk, grundläggande utbildning och arbetsmarknadsinriktade insatser skapar 
Hej främling! ett effektivt stöd där individerna gör betydande stegförflyttningar mot 
egenförsörjning genom arbete. Med stor sannolikhet främjar Hej främling! 
målgruppens integration och utveckling, det vill säga att insatserna ska ses som väl 
fungerande sociala investeringar.  

IOP 2018 
De deltagare som ingår i underlaget för utvärderingen av IOP 2018 deltog i insatsen 
för tre år sedan. Utvärderingen visar att dessa individer idag har osubventionerade 
heltidsanställningar och försörjer sig själva. De mår dessutom bättre och har mindre 
behov av stöd från vården, jämfört med när de först kom i kontakt med IOP 2018 och 
Hej Främling! Sammantaget skapar detta betydande samhällsekonomiska intäkter. 
Deltagarnas positiva stegförflyttningar mot egenförsörjning, bättre mående och ett 
självständigt liv skapar positiva intäkter för samtliga berörda samhällsaktörer. Den 
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totala samhällsekonomiska intäkten uppgår till cirka 350 000 kr per år och individ. 
Kommunens årliga intäkt är cirka 50 000 kr per år och individ. Den huvudsakliga 
orsaken till intäkterna är att individerna har kommit i arbete.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Intäkterna är så pass stora att det för samhället skapas en positiv lönsamhet redan 
första året. För kommunen, vilken är den huvudsakliga finansiären, är de satsade 
resurserna återbetalade på under två års tid.  

 

 

 

 

 

 

 

 

IOP 2021 
Inom IOP 2021 genomför Hej främling! olika typer av sociala aktiviteter, vilka når ut 
till ett stort antal individer som i olika omfattning är i behov av stöd för att må bra och 
utvecklas. Deltagarna i IOP 2021 har i utvärderingen delats upp i två typfall; Typfall 1) 
Ungdomar på gymnasiet och Typfall 2) Unga vuxna, 19 - 25 år.  

Typfall 1; Ungdomar på gymnasiet 

Individerna i Typfall 1 är unga och går till största delen i skolan. Det absolut viktigaste 
resultatet för denna målgrupp är att de mår bra och motiveras att fullfölja sin 
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skolgång. Om insatsen kan förhindra att ungdomar hoppar av sina studier, så är det 
ett väldigt viktigt resultat. Däremot leder detta, på kort sikt, till begränsade 
samhällsekonomiska intäkter. Intäkterna kommer istället på längre sikt, när 
ungdomarna klarar av att slutföra sina studier med godkända betyg och klarar av att ta 
steget ut i arbetslivet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Trots de relativt små intäkterna blir återbetalningstiden för både samhället och 
kommunen under ett år. Anledningen är att insatskostnaden är mycket låg per individ 
som får stöd, då ett stort antal ungdomar tar del av insatsen.  

Typfall 2; Unga vuxna 19 – 25 år 

Målgruppen i Typfall 2 är äldre och tar sig i större omfattning, jämfört med 
individerna i Typfall 1, in på arbetsmarknaden. Därför blir också intäkterna betydligt 
större, både för samhället och kommunen. Orsakerna är främst att individerna börjar 
arbeta, skapa produktion och betalar skatt. Samtidigt minskar kostnaderna för 
utbildning när individerna lämnar skolan och kommer in på arbetsmarknaden. Detta 
ökar ytterligare de positiva ekonomiska effekterna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Insatskostnaderna för Typfall 2 ligger på samma låga nivå som för Typfall 1. Därför 
ökar lönsamheten för både samhället och kommunen. Därigenom sjunker 
återbetalningstiden ytterligare och är cirka två månader för samhället i stort. För 
kommunen, som är finansiär att IOP 2021, är återbetalningstiden cirka tre månader.  
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Inledning 

Bakgrund 
Föreningen Hej främling! grundades 2013 i Östersund, Jämtland, varav verksamheten 
drevs i projektform de två första åren. Idag finns föreningens och dess verksamhet på 
flera orter. Från Gällivare i norr till Malmö i söder. Hej främling! verkar för 
inkludering och innanförskap genom att erbjuda hälsofrämjande aktiviteter inom 
idrott, kultur och friluftsliv. Verksamheten tar sin grund i FN:s deklaration om de 
mänskliga rättigheterna.  

Hej främling! drömmer om… 

… att leva i ett samhälle med livskraftiga människor där alla upplever god fysisk och 
psykisk hälsa. Vi verkar för att alla ska ha möjlighet att ingå i relationer som är 
värdefulla för både den enskilda och samhället i stort. Vi drömmer om gränslös 

integration, där alla lever i ett innanförskap som är ekonomiskt, socialt och 
miljömässigt hållbart. 

Jobb och studier 

Hej främling! har inte som primär uppgift att stödja människor till jobb och studier. 
Föreningen fokuserar istället på hälsa genom att stärka människor och skapa 
relationer. Men genom föreningens verksamhet skapas kontakter mellan människor, 
vilket kan leda fram till framgångsrik matchning. Genom föreningens verksamhet 
främjas även förståelsen och motivationen hos deltagarna för studier och i förläningen 
också arbete.   

Uppdraget 
Payoff har tidigare utvärderat partnerskapet IOP 2018, vilket var ett partnerskap 
mellan Hej främling! och Östersunds kommun. Partnerskapet riktade sig till 
ensamkommande ungdomar som var i en asylprocess. Hej främling! vill nu att Payoff 
hjälper till med en uppföljande samhällsekonomisk utvärdering av vad som har hänt 
deltagarna i första partnerskapet IOP 2018, samt gör en samhällsekonomisk 
utvärdering/prognos av de effekter som även IOP 2021 skapar.  

Utvärderingen av IOP 2018 är en uppföljande samhällsekonomisk utvärdering av den 
utveckling och de stegförflyttningar som 14 deltagare i första partnerskapet IOP 2018 
faktiskt har klarat av att göra efter att de deltog.  

IOP 2021 pågår fortfarande under tiden som utvärderingen genomförs. Den 
samhällsekonomiska utvärderingen av IOP 2021 tar därför sin grund i kunskap som 
personalen har angående de individer som deltar i aktiviteterna. Två typfall har tagits 
fram för att beskriva deltagarna och deras genomsnittliga utveckling och 
stegförflyttning.  
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Det är dock viktigt att poängtera att de totala effekter som uppstår på grund av 
deltagarnas stegförflyttningar inte enbart beror på de aktiviteter som Hej främling! 
anordnar. Hej främling! ska istället ses som ett komplement till, exempelvis, 
kommunens insatser i skolan och andra stödinsatser. Men Hej främling! spelar en 
viktig roll i individernas/deltagarnas liv genom att främja fysisk och psykisk hälsa, 
vilket i sin tur främjar deras utveckling som samhällsmedborgare och deras 
möjligheter att etablera sig i samhället genom studier och arbete. 

Syfte och mål 

Syftet med utvärderingen är dels att utbilda personal inom Hej främling! och 
Östersunds kommun i grunderna i samhällsekonomisk utvärdering och analys. Dels 
att öka kunskapen och förståelsen för de värden som skapas genom att stödja utsatta 
grupper i samhället. Dels för att skapa förutsättningar för analyser och beskrivningar 
av verksamhetens resultat ur ett samhällsekonomiskt perspektiv. Med hjälp av den 
ökade kompetensen inom området och tillsammans med Payoff finns därmed goda 
förutsättningar att följa upp och utvärdera IOP 2018 och dess samhällsekonomiska 
hållbarhet samt att visa på troliga samhällsekonomiska effekter av IOP 2021. 

Målet med utvärderingen är att Hej främling! och Östersunds kommun skall öka 
kompetensen i verksamheten gällande ett samhällsekonomiskt synsätt och nyttan av 
sociala investeringar. Med stöd av utbildningen och utvärderingen skall den sannolika 
ekonomiska nyttan av IOP 2018 och IOP 2021 kunna beskrivas ur ett 
samhällsekonomiskt perspektiv, samt nedbrutet på kommunen, regionen och staten.  

Metod 
Payoff har en gedigen erfarenhet av att utvärdera och stödja sociala projekt och 
insatser. Vi har dessutom en unik kompetens för att kunna visa på de 
samhällsekonomiska effekter som uppstår genom att stödja individer och målgrupper 
i utanförskap, så att de i större omfattning kan integreras i samhället och i ökad 
omfattning klarar av att försörja sig själva och må bättre.  

Den samhällsekonomiska nyttan beräknas och analyseras med hjälp av Payoffs modell 
för samhällsekonomisk utvärdering av sociala investeringar och insatser, NyttoSam. 
NyttoSam bygger på grundläggande nationalekonomisk teori, Sveriges skattesystem, 
socialförsäkringssystem, lagar och regler för arbetsmarknadspolitiska insatser samt 
standardkostnader för ett mycket stort antal stödinsatser, exempelvis inom vården, 
Arbetsförmedlingen, regionen och kommunen. Därigenom kan vi visa vilka värden 
som skapas i samhället genom att satsa på utsatta grupper och hur dessa värden 
fördelar sig mellan olika samhällsaktörer.  

Underlag för de samhällsekonomiska beräkningarna för IOP 2018 omfattar 
uppföljning av 14 ursprungliga deltagare och hur deras livssituation ser ut idag, 
jämfört med när de deltog i insatsen.  

Underlaget för IOP 2021 är framtaget genom upprepade workshops med berörd 
personal, vilka har en ingående kunskap om målgruppen, arbetssätt och den 
utveckling och de stegförflyttningar som målgruppen gör med stöd av IOP 2021.  
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Samhällsekonomisk utvärdering 
Samhällsekonomisk utvärdering visar på det ekonomiska värde som har skapats av 
sociala investeringar och insatser, med utgångspunkt från individernas/deltagarens 
situation Före jämfört med Efter deltagandet i projektet/insatsen. Utvärderingen visar 
både på det totala resultat som har skapats för samhället, men också vilket värde som 
skapats för respektive av följande aktörer; kommun/stad, region/landsting, 
Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, men också för individen/målgruppen.  

Allmänt om samhällsekonomisk nytta 
I ett första steg beräknar vi den samhällsekonomiska intäkten som skapas av de 
stegförflyttningar hos deltagarna som Hej främling! har bidragit till. I ett nästa steg 
jämförs intäkten med den totala kostnaden för att genomföra de insatser som Hej 
främling! har genomfört. På så sätt kan vi både beräkna lönsamhet och 
återbetalningstiden för de satsade resurserna. Den samhällsekonomiska utvärderingen 
kan tillsammans med annan kunskap och andra utvärderingar ge ett bredare och 
bättre underlag för att bedöma resultat och möjliga, långsiktiga effekter av det arbete 
som Hej främling! bedriver.  

Det är viktigt att uppmärksamma att det bredare begreppet samhällsnytta består av 
flera delar, både samhällsekonomisk nytta och livskvalitet. De rent 
samhällsekonomiska effekterna består i sin tur av det produktionsvärde som skapas 
om individer kommer i arbete. Därutöver skapas finansiella effekter, vilka består av 
transaktioner när betalningsförmåga omfördelas i samhället. Exempelvis består de 
finansiella effekterna av bidrag, skatter och lön. Denna utvärdering har till uppdrag att 
beskriva de samhällsekonomiska effekterna.  

 

 

 

 

 

Bild 1. Modell Samhällsekonomisk nytta 

Livskvalitet är en viktig dimension av samhällsnyttan, men bör hanteras som en icke-
monetär effekt. Det betyder att det är bara produktionsvärde och finansiella effekter 
som tas med i utvärderingen av den samhällsekonomiska nyttan. Livskvalitetfaktorer, 
eller mjuka faktorer, kan snarare ses som förklaringsvariabler. Livskvalitetfaktorerna 
sätter det ekonomiska resultatet i ett sammanhang och förbättrar möjligheten till 
analys och slutsatser.  
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Bild 2. Modell Samhällsnytta 

NyttoSam - modell för samhällsekonomiska utvärderingar 
Den samhällsekonomiska utvärderingen och analysen i denna utvärdering har 
genomförts med hjälp av Payoffs modell NyttoSam, vilken redovisar de 
samhällsekonomiska resultaten och effekterna för samhället som helhet samt för 
kommun, region, Försäkringskassa, Arbetsförmedlingen, övrig stat och deltagarna. 
Tanken med att visa de samhällsekonomiska effekterna är att: 

• Beräkna intäkterna av förebyggande och rehabiliterande arbetslivsinriktade 
insatser. 

• Visa på de ”osynliga” kostnaderna av utanförskap, i huvudsak kostnader för 
individernas icke-arbete. 

• Beskriva hur den ekonomiska nyttan fördelar sig mellan parterna och vad som 
uppnås för samhället. 

Sammantaget ger utvärderingen en helhetsbild som kan ligga till grund för hur 
fortsatta satsningar och investeringar i välfärden kan göras på ett långsiktigt och 
hållbart sätt samt vilka mål som kan vara realistiska för dessa. Specifikt för Hej 
främling! är den samhällsekonomiska utvärderingens resultat strategiskt viktig inför 
beslut om implementering av arbetsmetoder, samverkan, lärande m.m. 

Samhällsekonomisk analys 
Nedan beskriver vi ett antal viktiga delar i den samhällsekonomiska analysen, det så 
kallade samhällsekonomiska kretsloppet.  
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Bild 3. Samhällsekonomiska kretsloppet 

Finansiella och reala resurser 

Vid samhällsekonomiska beräkningar är det viktigt att skilja på finansiella resurser 
(betalningar och ersättningar) och reala resurser (varor och tjänster). Finansiella 
resurser motsvarar transaktioner där köpkraft omfördelas i samhället mellan olika 
aktörer, t.ex. genom bidrag, skatter och lön. Finansiella resurser är av stor betydelse 
för enskilda aktörer, men på samhällsnivå utgör dessa ett nollsummespel.  

Reala resurser motsvaras av värdet på de varor och tjänster som skapas och förbrukas. 
Dessa påverkar både de enskilda aktörerna i samhället och den totala 
samhällsekonomin. Det är de reala effekterna som blir det bestående resultatet av 
insatserna.  

Tidsperspektiv; Utfall, resultat och effekter 

När Payoff utvärderar olika typer av verksamheter och projekt har vi ständigt fokus på 
vilken förändring och ekonomisk nytta som insatsen har skapat. Det är då viktigt att 
skilja på olika tidsperspektiv; utfall, resultat och effekter.  

Utfall definierar Payoff som den förändring som insatsen har skapat hos individen 
under själva insatstiden eller just när den avslutas. Resultat definieras som den 
förändring som har uppstått efter en kortare tid. Payoff väljer att titta på resultat upp 
till ett år efter avslutad insats. Effekter definierar vi som de kvarstående avtryck som 
insatsen har skapat på medellång sikt. Payoff väljer att titta på dessa effekter upp till 
fem år. När det har gått mer än fem år är det vanskligt att uttala sig om effekter av en 
insats eftersom orsak-verkan-sambandet minskar ju längre tiden går. Deltagare i en 
insats påverkas hela tiden av nya intryck, skeenden i livet och framtida insatser.  

För IOP 2018 fokuserar vi på de faktiska stegförflyttningar och resultat som skapats 
för 14 deltagare under tiden som har förflutit sedan deltagarna först kom i kontakt 
med Hej främling! och IOP 2018 jämfört med deras faktiska livssituation våren 2022. 
För dessa individer kan vi alltså med säkerhet uttala oss om vilka stegförflyttningar 
och resultat som har skapats. För deltagarna i IOP 2021 gör vi en prognos, vilken visar 
på troliga stegförflyttningar och samhällsekonomiska resultat. Orsaken till att detta 
resultat ska betraktas som en prognos är att datainsamlingen har gjorts genom att 
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kunnig personal från Hej främling! i upprepade workshops har hjälpt till att beskriva 
deltagarnas livssituation och stegförflyttningar. Men eftersom IOP 2021 har varit 
pågående under utvärderingens genomförande har inte data för faktiska skapade 
resultat kunnat samlas in. Däremot vore det naturligtvis mycket intressant att i 
framtiden göra en uppföljande studie för IOP 2021, precis på samma sätt som vi i 
denna utvärdering har gjort med IOP 2018. Därmed kan vi för deltagarna i IOP 2021 
bara visa på troliga effekter, utifrån de typfall som personal inom Hej främling! har 
varit med och tagit fram.  

Samhället och dess aktörer 

Vårt totala samhälle består av en mängd aktörer. I denna utvärdering redovisar vi 
resultaten totalt för samhället och där det är motiverat även uppdelat på olika aktörer; 
kommun/stad, region/landsting, Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, samt 
individer/deltagare i insatsen. 

Beskrivning av centrala begrepp 

Samhällsekonomisk utanförskapskostnad/potential 

Med utanförskapskostnad/potential avses de outnyttjade intäkter och de kostnader 
som finns för de individer/deltagare/målgrupp som utvärderingen avser. I takt med 
att deltagarna gör stegförflyttningar mot arbetsmarknaden ökar de sin 
tjänstgöringsgrad och minskar sina behov av stöd från samhällets olika aktörer frigörs 
en del av den ursprungliga, tillgängliga potentialen vilket innebär att samhällets 
kostnader för deras utanförskap minskar. Om alla deltagarna i en insats kommer i 
heltidsarbete utan subventioner och ingen av deltagarna har kvar något behov av 
stödresurser har all potential frigjorts. Det innebär att minskad potential ska tolkas 
som att insatsen har gått i positiv riktning.  

Intäkter  

De intäkter som beskrivs består dels av värdet av den ökade produktionen som 
deltagarna åstadkommer genom att insatserna bidrar till att deltagarna närmar sig 
arbetsmarknaden, dels av värdet av den minskade resursförbrukning som är ett 
resultat av att deltagarna mår bättre samt har mindre behov av handläggning av olika 
stöd och ersättningar. Intäkterna är årligen återkommande. Utvecklas deltagarna 
ytterligare i framtiden kommer intäktstakten att öka och försämras deltagarnas status 
kommer den framtida intäktstakten att minska.  

Intäkterna delas upp i reala och finansiella effekter. De reala effekterna består av 
arbetstid som används för att tillverka varor och tjänster, det vill säga ett 
produktionsvärde. På samhällsnivå är det de reala effekterna som blir det bestående 
resultatet. De finansiella effekterna består av betalningar och ekonomiska 
transaktioner. Dessa kan vara av stor betydelse för olika samhällsaktörer, men på den 
totala samhällsnivån tar dessa ut varandra i ett nollsummespel. Exempelvis har 
minskade utbetalningar av ekonomiskt bistånd en stor påverkan på den kommunala 
ekonomin, men utifrån ett samhällsperspektiv påverkas ekonomin först när individen i 
större omfattning kan arbeta och försörja sig själv.  
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Insatskostnad 

Med insatskostnad avses de resurser som läggs på att driva och genomföra insatserna 
inom Hej främling! All resursförbrukning ingår, även de resurser som ev. är ”gratis” 
för berörda parter. När lönsamheten sedan beräknas, se nedan, är det viktigt att 
fördelningen av hur insatsen är finansierat tydliggörs. Utifrån ett samhällsperspektiv 
spelar det ingen roll vilken part i samhället som har finansierat insatsen. Men för att 
kunna beräkna lönsamhet och återbetalningstid för enskilda aktörer i samhället är det 
viktigt att tydliggöra vem/vilka som finansierat insatserna.  

Lönsamhet och återbetalningstid  

Lönsamhet beskriver värdet som finns kvar efter att kostnaderna för insatsen har 
räknats bort, dvs. intäkter minus kostnader. Eftersom intäkterna är årligen 
återkommande medan insatskostnaden är en engångspost kan lönsamheten på kort 
sikt vara låg eller negativ för en insats, medan på sikt kan insatsen skapa betydande 
värden i samhället. Ett alternativt sätt att beräkna lönsamheten är att ”skriva av” 
insatskostnaden under de antal år som insatsen bedöms ha effekt på deltagarnas 
beteende, dvs att betrakta insatsen som en social investering. 

Återbetalningstid är den tid som det tar för samhället (eller någon av dess aktörer) att 
få tillbaka de resurser som har satsats i insatsen, dvs. den tid det tar för att skapa 
intäkter som överstiger den totala insatskostnaden. Den totala återbetalningstiden är 
densamma oavsett om insatskostnaden ”direkt-avskrivs” eller om den ”skrivs av” som 
en social investering.  

Information om individernas livssituation 
Med hjälp av kunskap om deltagarna har deras livssituation Före och Efter insatsen 
identifierats. Före deltagarna får kontakt med Hej främling! är det många som lever 
ett liv där försörjningen består av bidrag eller helt saknar offentlig försörjning. Att helt 
sakna offentlig försörjning och inkomst betyder att individerna är försörjda via 
familjen, kompisar eller lever i ”glapp” mellan olika ersättningssystem. Teoretiskt sätt 
skulle det även kunna innebära att individen försörjer sig genom kriminalitet, men i 
samråd med uppdragsgivaren bedöms det som mindre troligt för denna målgrupp. 
Inkomst som är kopplad till kriminalitet i någon form tas inte med i Payoffs 
beräkningar, utan utvärderingen använder sig endast av den skattepliktiga försörjning 
som kan följas i BNP, Bruttonationalprodukten. Efter att individerna har deltagit i 
aktiviteterna hos Hej främling! har deltagarna blivit mer aktiverade och fått en bättre 
struktur i sina liv. Flera personer har dessutom gjort stegförflyttningar mot studier och 
arbete, alternativt står till arbetsmarknadens förfogande.  

Värdet av social investering 
Syftet med insatserna som Hej främling! bedriver är att på ett bättre sätt hjälpa 
människor som har behov av ett utökat stöd för att integreras i samhället. Tanken är 
att Hej främling! ska bidra till en effektivare integration och skapa förutsättningar för 
deltagarna att få ett bättre liv. Det innebär också att de på kort eller längre sikt även 
ska förbättra sina förutsättningar att komma i studier och arbete. Det arbete som Hej 
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främling! bedriver, består inte av något strukturerat matchningsarbete mot arbete 
eller studier. Istället jobbar föreningen med att förbättra den fysiska och psykiska 
hälsan, samt skapa och bygga upp deltagarnas sociala kontaktnät. Detta kan i sin tur 
bidra på ett positivt sätt till att öka individernas motivation och förutsättningar att 
studera och hitta arbete. Hej främlings! insatser måste därför ses i ett sammanhang, 
där deras livskvalitetshöjande insatser fungerar ihop med exempelvis olika 
kommunala utbildningsinsatser och Arbetsförmedlingens insatser för att stödja 
individerna till arbete. Därigenom kan individens totala integrationsprocess bli mer 
effektiv, det vill säga att individens livssituation och förmåga att försörja sig själv 
förbättras snabbare och/eller i större omfattning och/eller på ett mer hållbart sätt 
jämfört med om individen enbart hade fått stöd från aktörernas ordinarie verksamhet. 
Om värdet/intäkten av de resurser som satsas på sikt överstiger kostnaden för att 
genomföra insatsen är den sociala investeringen lönsam. Nedan beskrivs dessa 
samband.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 4. Social investering 

Nedan redovisar vi de samhällsekonomiska resultat som har skapats genom den 
utveckling och de stegförflyttningar som deltagarna i IOP 2018 har gjort sedan de 
deltog i insatsen. Därefter redovisar vi de troliga samhällsekonomiska resultat som 
skapas av IOP 2021, i enlighet med de underlag och de bedömningar som vi har fått ta 
del av från insatt och kunnig personal på Hej främling! 
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IOP 2018; resultat 
I denna del av utvärderingen redovisar vi de samhällsekonomiska resultat som har 
skapats genom att 14 ursprungliga deltagare från IOP 2018 har följts upp under våren 
2022. Vi har identifierat hur deras livssituation ser ut idag, jämfört med hur den var 
när de först kom i kontakt med IOP 2018 och Hej främling! 

Hur har utvärderingen genomförts? 
Information om de 14 deltagarnas situation avseende hur de försörjer sig våren 2022 
har erhållits av personal inom Hej främling!, vilka har varit i kontakt med deltagarna 
och följt upp hur deras livssituation ser ut i dagsläget. Vi kan då konstatera att av de 
ursprungliga 14 deltagarna är det fyra personer som utgör ett ”bortfall”. En av dessa 
deltagare hoppade av redan under insatstiden. Resterande tre deltagare är papperslösa 
och de har inte varit möjligt att komma i kontakt med dessa för att erhålla information 
om deras nuvarande sociala status. Våra beräkningar bygger således på uppgifter vi 
har från tio deltagare. Alla dessa tio deltagare har idag arbete, dvs. våren 2022. Vad 
gäller långsiktiga effekter är förutsättningarna något olika för de tio. Sex deltagare har 
ansökt om permanent uppehållstillstånd, PUT, men ej erhållit besked. För två av 
deltagarna saknas uppgift huruvida uppehållstillstånd har erhållits eller inte. En 
deltagare har erhållit permanent uppehållstillstånd medan den tionde har erhållit ett 
tidsbegränsat uppehållstillstånd på tre år.  

Med hjälp av personal från Hej främling! har möjligheten för deltagarna att erhålla 
PUT bedömts. För samtliga sex, som har ansökt om permanent uppehållstillstånd, har 
möjligheten bedömts som stor att de kommer att erhålla PUT.  

Möjligheten till permanent uppehållstillstånd har vägts in i våra kalkyler 

Samhällsekonomiskt värde skapas till absolut största delen av att en person kan bryta 
utanförskap och komma i arbete, alternativt klara av sina studier med godkända betyg 
och sedan gå vidare till arbete. Eftersom det fortfarande finns en osäkerhet om flera av 
deltagarna i IOP 2018 kommer att få stanna i landet finns därför en risk att vi 
övervärderar de ekonomiska effekterna om vi räknar med att alla personer får stanna.  

Vi har därför beaktat risken att inte alla sex deltagare kommer att erhålla PUT när vi 
har beräknat de mer långsiktiga samhällsekonomiska intäkterna. Det har skett genom 
att vi har justerat ner värdet av den framtida produktion som deltagarna förväntas 
skapa, baserat på de anställningar som de har i dagsläget. För de sex deltagare som för 
närvarande har en pågående ansökningsprocess bedömer vi att produktionen under 
innevarande år kommer att vara normal (dvs motsvarande 100 procent) medan under 
kommande år har vi justerat ner produktionen med tio procent för att markera 
möjligheten att inte alla deltagare kommer att stanna kvar i landet i ett längre 
tidsperspektiv. För de två deltagare där uppgift om uppehållstillstånd saknas sänker vi 
produktionen med 50 procent fr o m år två. För deltagaren som har ett tidsbegränsat 
uppehållstillstånd räknar vi bara med produktion under tre år medan vi för den 
deltagare som har erhållit permanent uppehållstillstånd inte gör några ”riskavdrag” 
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alls. Syftet med dessa riskavdrag är att vi inte vill överskatta värdet av våra 
beräkningar. Vi vill därför påpeka att om deltagarna i IOP 2018 på sikt erhåller 
permanent uppehållstillstånd och klarar av att behålla sina nuvarande anställningar 
kommer de faktiskt skapade samhällsekonomiska vinsterna att bli högre än vad som 
redovisas i denna rapport.  

Samhällsekonomiska intäkter, uppföljning IOP 2018 

Resultat vid den uppföljande utvärderingen, våren 2022 

Nedan beskrivs de genomsnittliga intäkter per deltagare som skapas genom att IOP 
2018 har stöttat sina deltagare i deras utveckling mot arbete, studier och ett bättre 
mående. Vi kan redan nu konstatera att det stöd som deltagarna har fått från IOP 
2018, tillsammans med andra aktörer, har fungerat. Stödet har dels skapat positiva 
stegförflyttningar under själva insatsen. Stödet har även skapat förutsättningar för 
deltagarna att fortsätta att utvecklas efter insatsen, vilket har gjort att de gjort positiva 
stegförflyttningar mot integration och självförsörjning även efter insatstiden.  

Beräkningarna bygger på den data som vi har redogjort för ovan, dvs att samtliga 
deltagare försörjer sig genom arbete. Påpekas bör att deltagarna var nyanlända och 
ensamkommande när de påbörjade sin kontakt med Hej främling! I deltagarnas 
Föreläge bedömer vi därför att de inte hade något arbete där de bidrog med något 
produktionsvärde. Sannolikt fick de även stöd från olika samhällsaktörer, exempelvis 
kommunen och Arbetsförmedlingen. Vi har emellertid inte tillgång till något sådant 
underlag i denna utvärdering. Detta innebär att de intäkter vi redovisar nedan 
sannolikt är i underkant eftersom vi utgår från ett nolläge, där deltagarna varken 
arbetar eller förbrukar några samhällsresurser.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagram 1. Intäkter per deltagare på kort sikt för samhället, dess olika aktörer samt 
deltagarna vid den uppföljande utvärderingen våren 2022. 

Samhällets intäktstakt har ökat med ca 360 000 kr per deltagare och år från att de 
påbörjade kontakten med Hej främling! och fram till våren 2022. Anledningen till 
denna kraftiga intäktsökning är att tio av de 14 deltagarna idag arbetar heltid utan 
lönesubvention, vilket skapar ett högt produktionsvärde för samhället. Observera att 
nivån på produktionsvärdet/intäkten inte på något sätt påverkas av om individen har 
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ett permanent uppehållstillstånd eller inte. Däremot, som vi har redovisat ovan, finns 
en risk att produktionsvärdet/intäkten minskar på längre sikt, om någon av deltagarna 
inte beviljas permanent uppehållstillstånd.  

Kommunens genomsnittliga intäktstakt har ökat med 50 000 kr per deltagare och år 
från att deltagarna kom i kontakt med Hej främling! och fram till våren 2022. Intäkten 
består av ökade skatteintäkter kopplade till att deltagarna i dagsläget arbetar och 
försörjer sig själva.  

Regionen får ökad intäktstakt motsvarande 25 000 kr per deltagare och år. Intäkten 
består av ökade skatteintäkter kopplade till att deltagarna i dagsläget arbetar och 
försörjer sig själva. Vi har inte några uppgifter för hur den eventuella 
vårdförbrukningen för målgruppen har påverkats. Men utifrån dialog med personal på 
Hej främling! mår deltagarna bättre och förbrukar sannolikt mindre vård i dagsläget 
jämfört med när de först kom i kontakt med Hej främling! Om så skulle vara fallet, så 
är regionens intäkter större än vad som redovisas i denna utvärdering.  

Staten har en ökad intäktstakt på cirka 100 000 kr per deltagare och år. Intäkten är 
kopplad till ökade skatteintäkter i form av sociala avgifter och indirekta skatter 
eftersom deltagarna arbetar och försörjer sig själva. 

Deltagarnas disponibla inkomst har ökat med motsvarande drygt 170 000 kr per år 
och deltagare. Orsaken är givetvis att deltagarna försörjer sig genom arbete och inte är 
beroende av bidrag.  

Totala effekter på fem års sikt 

Ovan har vi beskrivit vilka ekonomiska effekter som skapas varje år på grund av att de 
ensamkommande individerna idag har heltidsarbeten och försörjer sig själva. För att 
visa vilka stora värden detta skapar på längre sikt gör vi nedan en enkel beräkning av 
de totala värden som skapas för samhället och respektive samhällsaktör, förutsatt att 
individerna klarar av att fortsätta att försörja sig själva under ytterligare fem års tid.  

Beräkningarna förutsätter att deltagarnas livs- och försörjningssituation ligger kvar på 
samma nivå som i dagsläget. Skulle deltagarna utvecklas ytterligare och få arbeten 
med högre lön än idag kommer de ekonomiska effekterna nedan att öka. Om någon av 
deltagarna skulle förlora sitt jobb eller minska sin tjänstgöringsgrad kommer de 
ekonomiska effekterna att minska, jämfört med vad vi redovisar nedan. 
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Diagram 2. Intäkter per deltagare på medellång sikt för samhället, dess olika aktörer samt 
deltagarna vid den uppföljande utvärderingen våren 2022. 

På fem års sikt skapas en total samhällsintäkt motsvarande ca 1,5 mkr per deltagare 
för var och en av deltagarna i IOP 2018. Hur stor andel av dessa samhällsekonomiska 
vinster som kan kopplas direkt till IOP 2018 och Hej främling! är inte möjligt att svara 
på. IOP 2018 ska i stället ses som en del av en helhet av insatser och stöd, vilka 
bevisligen ger individerna ett effektivt stöd för att integreras i samhället, vilket i sin tur 
ger en stor ekonomisk effekt.  

Insatskostnad 

Samhället 

Östersunds kommun har finansierat IOP 2018 med 1,2 mkr. Utöver detta har en stor 
mängd frivilliga timmar lagts ner utan kostnad för IOP 2018. Merparten av denna tid 
har lagts ner av volontärer kopplade till insatsen genom Hej främling! Men även 
personal inom Polisen, Jamtli, Vuxenskolan och HAMSAM har bidragit med arbete 
kopplat till insatsen. 

Dessa resurser har inte inneburit någon kostnad för IOP 2018, men är trots det 
samhällsresurser som har använts för att stödja deltagarna i deras integration och 
utveckling. Därför tas även värdet av dessa ”gratisresurser” med i de 
samhällsekonomiska beräkningarna. Att sätta en prislapp på dessa extra 
”gratisresurser” är svårt. Men vår bedömning, vilken är gjord tillsammans med 
personal på Hej främling!, är att värdet för insatserna motsvarar cirka 1 mkr. Den 
totala resursförbrukningen utgör därmed 1,2 + 1 = 2,2 mkr. Uttryckt i 
samhällsekonomiska kronor, d.v.s. inkl. indirekta skatter, motsvarar det en kostnad på 
2,75 mkr. Utslaget per deltagare är kostnaden ca 196 000 kr per individ. 

Kommunen 

För Östersunds kommun utgörs kostnaden av det belopp som kommunen finansierat 
IOP 2018 med, det vill säga 1,2 mkr, motsvarande 86 000 kr per deltagare 
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Lönsamhet 
Lönsamheten beskriver i vilken omfattning intäkterna överstiger kostnaderna för 
insatsen. Dessutom redovisas, där det är relevant, återbetalningstiden, vilken anger 
efter hur lång tid satsade resurser är ”återbetalade” i form av ökade intäkter och/eller 
minskade kostnader.  

Lönsamhet och återbetalningstid  

Payoffs lönsamhetskalkyl baseras normalt på att insatskostnaden jämförs med den 
intäkt som skapas på grund av deltagarnas utveckling/stegförflytningar mellan hur 
livssituationen för deltagarna såg ut Före de fick stöd av IOP 2018 och en jämförelse 
med Efterläget, dvs efter att insatsen avslutats. I denna rapport har vi haft i uppdrag 
att göra en uppföljande utvärdering, utifrån hur livssituationen ser ut för deltagarna 
tre år efter avslut. Utvärderingen görs därmed som en jämförelse med hur 
livssituationen såg ut för deltagarna när de först kom i kontakt med IOP 2018 och hur 
den ser ut idag, tre år efter att insatsen i IOP 2018 är avslutad. För samhället är 
lönsamhet positiv redan efter ett år, då de totala intäkterna överstiger 
insatskostnaden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagram 3. Lönsamhet på kort sikt för samhället, kommunen och staten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagram 4. Återbetalningstid i månader för samhället, kommunen och staten. 
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Kommunen är den aktör som bidrar med de mesta resurserna i IOP 2018. Därför blir 
återbetalningstiden för kommunen längre, knapp två år. Målgruppen för IOP 2018 är 
ensamkommande ungdomar, vilka förhoppningsvis har ett långt arbetsliv framför sig. 
Bedömningen är därför att återbetalningstiden för både samhället och kommunen är 
relativt kort. IOP 2018, tillsammans med övriga stödinsatser för målgruppen, har 
därmed fungerat på ett bra och effektivt sätt.  

De stora värden som skapas i vår ”femårskalkyl” visar på den stora potential som finns 
i att stödja målgruppen, så att de bryter utanförskap och bidragsberoende och istället 
kan försörja sig själva och leva ett självständigt liv.  

Självfallet finns med stor sannolikhet andra faktorer än IOP 2018 som har bidragit till 
det goda resultatet. Med hjälp av en känslighetskalkyl kan vi visa att även om vi antar 
att ca hälften av påverkan på resultatet kommer från ”externa” faktorer är 
återbetalningstiden för samhället fortfarande bara drygt ett år!  
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IOP 2021; resultat 
I denna del av utvärderingen redovisar vi de troliga samhällsekonomiska resultat som 
kan skapas genom partnerskapet IOP 2021. Beräkningarna bygger på underlag och 
flertalet workshops med kunnig personal från Hej främling! Den personal som deltagit 
i workshops har god kunskap om både målgruppen och de aktiviteter som föreningen 
har genomfört för att stötta målgruppen samt vilka stegförflyttningar deltagarna gör 
under tiden som de deltar i aktiviteterna.  

Beräkningarna och redovisningen av resultatet för IOP 2021 har delats upp i två 
målgrupper, för att på ett bättre sätt kunna särskilja effekterna för de totala 
insatserna. Målgrupperna är; Typfall 1) Ungdomar på gymnasiet och Typfall 2) Unga 
vuxna, 19 - 25 år. Bedömningen är att IOP 2021 når ut med stöd till totalt cirka 400 
individer. Typfall 1 omfattar cirka 160 av de 400 individerna och Typfall 2 omfattar 
cirka 240 av de 400 individerna.  

Målgrupp Typfall 1; Ungdomar på gymnasiet 
När målgruppen i Typfall 1 kommer i kontakt med Hej främling! bor merparten 
hemma och försörjs till största delen av familjen. De har även vissa inkomster via 
studiemedel från CSN och vissa inkomster från extraarbete. Ett mindre antal i 
målgruppen har behov av ekonomiskt bistånd, för att klara sin försörjning. En relativt 
stor andel av målgruppen mår dåligt vid tidpunkten när de får kontakt med Hej 
främling! De har därför behov av stöd från både primärvård, specialistvård och 
tandvård. En mindre grupp bor inte i någon familj utan bor på HVB-hem.  

Efter att ungdomarna har haft kontakt med Hej främling! och deltagit i deras 
aktiviteter mår de generellt bättre och har en högre motivation till studier och arbete. 
En påtaglig utveckling, förutom det förbättrade måendet, är att deras språkutveckling 
går snabbare och de kan därigenom klara av sina studier i skolan på ett bättre sätt. De 
deltagare som inledningsvis går i IMS-klasser (språkintroduktion) kan, genom sin 
utveckling i det svenska språket, snabbare gå vidare till ordinarie gymnasiestudier. 
Med stöd av Hej främling! är bedömningen att fler ungdomar i målgruppen klarar sina 
studier med godkända betyg och därmed undviker att hoppa av sin skolgång.  

Samhällsekonomiska intäkter, Typfall 1 
Nedan beskrivs de genomsnittliga, sannolika intäkter per deltagare som skapas genom 
att IOP 2021 stöttar sina deltagare från målgruppen i Typfall 1 i deras utveckling mot 
arbete, studier och ett bättre mående. Beräkningarna bygger på underlag från Hej 
främling! och kunskap från flertalet workshops. Underlaget finns beskrivet i bilaga och 
visar på hur individerna försörjer sig och i vilken omfattning de är i behov av stöd från 
olika samhällsaktörer, exempelvis vården, kommunen och Arbetsförmedlingen. De 
effekter som beskrivs nedan bedöms uppstå efter att individen har fått stöd och 
deltagit i Hej främlings! aktiviteter under minst sex månaders tid. Bedömningen är att 
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individen behöver delta aktivt i aktiviteterna minst sex månader för att de ska ge 
tydliga och varaktiga, positiva effekter på individens utveckling och stegförflyttningar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagram 5. Intäkter Typfall 1 för samhället, olika aktörer samt deltagarna på kort sikt 

I målgruppen ungdomar som går i gymnasiet är det viktigaste resultatet av stödet från 
Hej främling! att ungdomarna stannar kvar i skolan och slutför sin utbildning med 
godkända betyg. Genom stödet från föreningen kan därmed ungdomar förhindras att 
hoppa av sin skolutbildning. Förutom att ungdomarna i högre grad stannar kvar i 
skolan så förbättras deras mående. Därigenom minskar deras behov av stöd från 
vården.  

Förutom dessa påtagliga resultat, vilka tydligt kan beskrivas i ekonomiska termer, 
beskriver personalen att deltagarnas förtroende för samhället och myndigheter 
förbättras, vilket ökar den sociala hållbarheten. Detta är sannolikt viktigt för både 
individernas och samhällets långsiktiga utveckling. Men vi väljer att inte ta med detta i 
beräkningen av de ekonomiska resultaten, då de faktiska effekterna är svåra att 
definiera samt att det är svårt att härleda orsakerna till att dessa effekter uppstår.  

Samhällets genomsnittliga intäkt motsvarande 45 000 kr per år och deltagare består 
framför allt av att ett antal deltagare kommit in i arbete i kombination med att behovet 
av olika typer av vårdinsatser minskat. Dessutom har utbildningsinsatserna minskat i 
Efterläget. Det betyder att deltagarna helt enkelt har klarat av att slutföra sina studier 
och att flera i målgruppen därefter klarar av att både få och behålla ett arbete.  

Kommunens genomsnittliga intäkt motsvarande 16 000 kr per år och deltagare består 
av minskade kostnader för utbildning och omsorg men även av ökade skatteintäkter 
genom arbete. Kostnaden för ekonomiskt bistånd har även minskat något, då fler kan 
försörja sig själva. 

Regionens genomsnittliga intäkt motsvarande 8 000 kr per år och deltagare består av 
minskat behov av olika typer av sjukvård och ökade skatteintäkter. 
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Statens genomsnittliga intäkt motsvarande 8 000 kr per år och deltagare består av 
ökade skatteintäkter och sociala avgifter men även av ökade kostnader för 
aktivitetsstöd. 

Deltagarnas disponibla inkomst ökar med 13 000 kr per år och deltagare. Orsaken är 
främst att personer som i Före-läget hade olika typer av bidrag och ersättningar 
kommit i arbete i Efter-läget och då erhållit en lön som är högre än bidragen och 
ersättningarna. 

Framtida intäkter, Typfall 1 

Som vi har visat ovan skapas på kort sikt positiva men relativt begränsade ekonomiska 
intäkter för målgruppen ungdomar i gymnasiet. Detta är fullt naturligt, då den 
viktigaste effekten av aktiviteterna som Hej främling! genomför är att förebygga och 
förhindra avhopp från skolan.  

Den mer långsiktiga effekten av detta arbete är att fler elever klarar av att genomföra 
sina gymnasiestudier med godkända betyg. Det är också vedertaget att just en 
godkänd gymnasieutbildning är en mycket viktig faktor för att på sikt kunna integreras 
i det svenska samhället och klara av att försörja sig själv. De stora ekonomiska 
intäkterna uppstår därmed på längre sikt. Framför allt är det två orsaker som är 
viktiga. Dels att fler elever kommer att kunna etablera sig på arbetsmarknaden 
tidigare. Eftersom de undviker att hoppa av från skolan kommer de tidigare i sitt liv få 
en godkänd examen och på så sätt tidigare klara av att komma in på arbetsmarknaden. 
Dels kommer fler elever att kunna etablera sig på arbetsmarknaden på ett mer hållbart 
sätt, genom att de har en examen. Genom att individerna minskar den framtida risken 
att förlora sin plats på arbetsmarknaden säkerställs betydande samhällsekonomiska 
värden. Omfattningen på dessa värden beskrivs närmare under rubriken Prognos, 
nedan.  

Insatskostnad, Typfall 1 
Insatskostnaden är cirka 8 000 kr per deltagare, exkl. indirekta skatter. Inklusive 
indirekta skatter motsvarar detta en samhällsekonomisk kostnad per deltagare 
motsvarande knappt 10 000 kr. Kostnaden baserar vi på insatsens totala budget och 
målet att om att insatsen ska klara av att stödja totalt 400 deltagare. Detta är att 
betrakta som en mycket begränsad insatskostnad per deltagare. Finansiär av IOP 2021 
är kommunen. Det är dock viktigt att poängtera att insatsen inte på egen hand kan 
åstadkomma den utveckling och de stegförflyttningar som deltagarna gör. IOP 2021 
ska ses ett komplement till ordinarie aktörers insatser, där Hej främling! bidrar med 
viktiga delar inom framför allt fysisk och mental hälsa och att skapa ett socialt 
sammanhang och kontaktnät för individer som annars löper en stor risk att hamna i 
ett mer eller mindre omfattande utanförskap.  

Lönsamhet, Typfall 1 
Lönsamheten beskriver i vilken omfattning intäkterna överstiger kostnaderna för 
insatsen. Lönsamheten redovisas ur ett kortsiktigt perspektiv, ett år. Dessutom 
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redovisas, där det är relevant, återbetalningstiden, vilken anger hur lång tid det tar 
innan satsade resurser är ”återbetalade” i form av ökade intäkter och/eller minskade 
kostnader.  

Lönsamhet och återbetalningstid 

Som framgår av diagram nedan är lönsamheten för samhället positiv redan på kort 
sikt och utgör 35 000 kr per deltagare. Återbetalningstiden för samhället är endast tre 
månader. Detta beror på att deltagarna gör relativt stora stegförflyttningar i 
förhållande till den låga insatskostnaden.  

Kommunens lönsamhet på kort sikt är också positiv och utgör 8 000 kr per deltagare. 
Återbetalningstiden för kommunen är sju månader. Trots att kommunen står för 
insatskostnaden är återbetalningstiden under ett år.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagram 6. Lönsamhet Typfall 1 för samhället och kommunen på kort sikt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagram 7. Återbetalningstid Typfall 1 för samhället och kommunen på kort sikt 
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Målgrupp Typfall 2; Unga vuxna, 19 - 25 år 
När målgruppen i Typfall 2 kommer i kontakt med Hej främling! har merparten 
kommit en bit på väg mot vuxenlivet. En stor andel har i viss omfattning tagit sig in på 
arbetsmarknaden och börjat försörja sig själva. Men det finns flera deltagare som 
fortfarande försörjs via sin familj och/eller via studiemedel från CSN. En mindre 
grupp har behov av ekonomiskt bistånd för att klara sin försörjning. En relativt stor 
andel av målgruppen mår dåligt vid tidpunkten när de kommer i kontakt med Hej 
främling! De är därför i behov av stöd från både primärvård och specialistvård. Utan 
stöd för att förbättra sin fysiska och mentala hälsa riskerar de att få ökade problem i 
sin fortsatta utveckling mot att bli självförsörjande och självständiga individer och 
medborgare.  

Efter att målgruppen i Typfall 2 har haft kontakt med Hej främling! mår de generellt 
betydligt bättre och behovet av stöd från vården har minskat. Merparten i målgruppen 
har klarat av att under den senaste tiden gå från spridda extrajobb till stadigvarande 
heltidsjobb. Flera i målgruppen har också klarat av att komma in på yrkesutbildningar 
eller studier på högskola, vilket i förlängningen ökar deras chanser att både få och 
behålla en anställning.  

Samhällsekonomiska intäkter, Typfall 2 
Nedan beskrivs de genomsnittliga, sannolika intäkter per deltagare som skapas genom 
att IOP 2021 stöttar sina deltagare i Typfall 2 i deras utveckling mot arbete, studier 
och ett bättre mående. Beräkningarna bygger på underlag från Hej främling! och 
kunskap från flertalet workshops. Underlaget finns beskrivet i bilaga och visar på hur 
individerna försörjer sig och i vilken omfattning de är i behov av stöd från olika 
samhällsaktörer, exempelvis vården, kommunen och Arbetsförmedlingen. De effekter 
som beskrivs nedan bedöms uppstå efter att individen har fått stöd och deltagit i Hej 
främlings! aktiviteter under minst sex månaders tid. Bedömningen är att individen 
behöver delta aktivt i aktivisterna minst sex månader för att de ska ge tydliga och 
varaktiga, positiva effekter på individens utveckling och stegförflyttningar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagram 8. Intäkter Typfall 2 för samhället, olika aktörer samt deltagarna på kort sikt 
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I målgruppen unga vuxna är det viktigaste resultatet av stödet från Hej främling! att 
de får ett väl fungerande socialt liv, att de får en bra hälsa och att de klarar av att 
komma in på arbetsmarknaden och sedan behålla sin ställning där. Stödet från 
föreningen kan både bidra till ett utökat och förbättrat socialt liv samt att genom 
aktiviteterna kan både den fysiska och mentala hälsan stärkas. Hej främling! jobbar 
inte strukturerat med att matcha individer till arbete, men genom kontakter och 
nätverk bidrar föreningen till att deltagare får kontakt med potentiella arbetsgivare. 
Det är dock viktigt att betona att de samhällsekonomiska effekter som vi beskriver i 
denna rapport inte enbart uppstår på grund av det arbete som Hej främling! bedriver, 
utan att deras arbete ska ses som ett komplement till exempelvis insatser som 
kommunen och Arbetsförmedlingen gör. Aktiviteterna som Hej främling! bedriver 
stärker individerna på deras resa mot integration och vuxenlivet.  

Samhällets genomsnittliga intäkt motsvarande 116 000 kr per år och deltagare består 
framför allt av att en stor andel av deltagarna kommit in i arbete. Dessutom har 
behoven av sjukvård minskat i efterläget. Den primära anledningen till att de 
samhällsekonomiska intäkterna är betydligt större för Typfall 2 jämfört med Typfall 1 
är att dessa individer är äldre och har kommit längre på sin resa mot vuxenlivet. 
Många har lämnat studierna och har eller håller på att etablera sig på 
arbetsmarknaden. I det fallet kan Typfall 2 ses som en prognos för vad som kan hända 
på lite längre sikt med deltagarna i Typfall 1.  

Kommunens genomsnittliga intäkt motsvarande 36 000 kr per år och deltagare består 
framför allt av ökade skatteintäkter p g a att flera deltagare kommit i arbete i 
kombination med minskade kostnader för skola och ekonomiskt bistånd. 

Regionens genomsnittliga intäkt motsvarande 20 000 kr per år och deltagare består 
framför allt av minskade kostnader för olika typer av vårdinsatser i kombination med 
ökade skatter. 

Statens genomsnittliga intäkt motsvarande 8 000 kr per år och deltagare består 
framför allt av ökade skatteintäkter. Samtidigt har staten ökade kostnader för 
utbildning när individer går vidare till studier där staten är huvudman. På kort sikt är 
det en kostnad att bedriva studier. Men studier är samtidigt en av de mest kraftfulla 
friskfaktorer som samhället kan sätta in för att stödja individer så att de på sikt ska 
kunna försörja sig själva. Därför bör utbildning ses som en social investering, där 
samhället tar kostnader på kort sikt för att få betydande intäkter på längre sikt. 
Bedömningen är också att det finns en liten grupp individer i målgruppen för Typfall 2 
som trots stödet från IOP 2021 och andra aktörer i samhället inte klarar av att få 
ordning på sitt liv och där det på sikt finns risk för ökade kostnader för både vård, 
polis och rättsväsende.  

Deltagarnas disponibla inkomst ökar i genomsnitt med 40 000 kr per år. Orsaken är 
främst att personer som i Före-läget hade olika typer av bidrag och ersättningar 
kommit i arbete i Efter-läget och då erhållit en lön som är betydligt högre än bidragen 
och ersättningarna. Inkomsten för deltagarna ökar också genom att individer som i 
Före-läget har tidsbegränsade deltidsjobb har klarat av att etablera sig på 
heltidsanställningar.  
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Framtida intäkter, Typfall 2 

Som vi har visat ovan skapas de samhällsekonomiska effekterna i Typfall 2 främst 
genom att målgruppen kan ta steget från sporadiska extrajobb till stabila heltidsjobb. 
Samtidigt är det en relativt stor andel av målgruppen som går vidare till studier på 
högskola eller yrkesutbildning. Under studietiden skapar dessa individer inga 
samhällsekonomiska intäkter. Tvärtom så är det en kostnad för samhället att bedriva 
utbildning. Denna kostnad bör dock ses som en social investering, eftersom utbildning 
ökar individernas framtida möjligheter till arbete och försörjning. Inom gruppen av 
individer som går vidare till högskola och yrkesutbildningar finns därför stora 
möjligheter att det skapas framtida, ökade samhällsekonomiska intäkter. Om en 
individ går från heltidsstudier med studiemedel till en heltidsanställning utan 
lönesubvention skapas samhällsekonomiska intäkter motsvarande 500 000 till 
600 000 kr per år och individ. Inom Typfall 2 finns därmed en tydlig potential att de 
samhällsekonomiska intäkterna ökar ytterligare, utöver vad som beskrivs i denna 
rapport.  

Insatskostnad, Typfall 2 
Insatskostnaden är densamma för Typfall 1 och Typfall 2, dvs. cirka 8 000 kr per 
deltagare, exkl. indirekta skatter. Inklusive indirekta skatter motsvarar detta en 
samhällsekonomisk kostnad per deltagare motsvarande knappt 10 000 kr. Kostnaden 
baserar vi på insatsens totala budget och målet att om att insatsen ska klara av att 
stödja totalt 400 deltagare. Detta är att betrakta som en mycket begränsad 
insatskostnad per deltagare. Finansiär av IOP 2021 är kommunen. Det är dock viktigt 
att poängtera att insatsen inte på egen hand kan åstadkomma den utveckling och de 
stegförflyttningar som deltagarna gör. IOP 2021 ska ses ett komplement till ordinarie 
aktörers insatser, där Hej främling! bidrar med viktiga delar inom framför allt fysisk 
och mental hälsa och att skapa ett socialt sammanhang och kontaktnät för individer 
som annars löpte stora risker att hamna i ett mer eller mindre omfattande 
utanförskap.  

Lönsamhet, Typfall 2 
Lönsamheten beskriver i vilken omfattning intäkterna överstiger kostnaderna för 
insatsen. Lönsamheten redovisas ur ett kortsiktigt perspektiv, ett år. Dessutom 
redovisas, där det är relevant, återbetalningstiden, vilken anger hur lång tid det tar 
innan satsade resurser är ”återbetalade” i form av ökade intäkter och/eller minskade 
kostnader.  

Lönsamhet och återbetalningstid 

Lönsamheten för samhället är på kort sikt 106 000 kr per deltagare och 
återbetalningstiden för samhället är endast en månad. Detta beror på att deltagarna 
gör relativt stora stegförflyttningar i förhållande till den låga insatskostnaden. 
Återigen ska poängteras att denna effekt inte enbart skapas av IOP 2021, utan att det 
sker i samverkan med ordinarie insatser i samhället. Men vi vill lyfta fram vilken stor 
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ekonomisk kraft det finns i att genomföra effektiva insatser, så att utsatta grupper 
klarar av att ta steget till innanförskap och att klara av att försörja sig själva.  

För kommunen är lönsamheten på kort sikt 27 000 kr per deltagare. 
Återbetalningstiden för kommunen är tre månader. Trots att kommunen står för den 
absoluta merparten av insatskostnaden sker återbetalningen på betydligt kortare tid är 
ett år.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagram 9. Lönsamhet Typfall 2 för samhället och kommunen på kort sikt 

 

 

 

 

 

 
 

 

Diagram 10. Återbetalningstid i månader för samhället, kommunen och staten 
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Detta ska ställas i förhållande till de relativt små kostnaderna för att bedriva de 
insatser som Hej främling! genomför inom ramen för IOP 2021.  

Målgruppen Unga vuxna, 19 - 25 år 

När en person i denna målgrupp klarar av sina studier och kommer in i arbetslivet 
skapas ett värde för samhället på cirka 550 000 kr. Detta ska ställas i förhållande till 
de relativt små kostnaderna för att bedriva de insatser som Hej främling! genomför 
inom ramen för IOP 2021. 



 

 30 

Avslutande analys och 
rekommendationer 

Är Hej främling! lika lönsam som en fritidsgård? 
I en alldeles färsk rapport1 från MUCF, Myndigheten för ungdoms- och 
samhällsfrågor, beskrivs vilka positiva effekter som kan åstadkommas genom att 
arbeta främjande och förebyggande med ungdomar, för att på så sätt undvika framtida 
utanförskap. Hela rapporten tar sin utgångspunkt i hur viktigt det är med en väl 
fungerande fritidsgård som kan fånga upp utsatta individer och ge dem en meningsfull 
fritid och bygga förtroende med trygga och kloka vuxna.  

Ett genomgående tema i MUCF-rapporten är att ställa kostnader för att sätta in 
främjande och förebyggande åtgärder i förhållande till vilka kostnader som kan 
undvikas genom att förhindra att en del av ungdomarna hamnar i utanförskap. 
Rapporten visar på att de samhällsekonomiska kostnaderna för att en enda ungdom 
hamnar i utanförskap kan leda till samhällskostnader på över 20 miljoner kronor 
under individens livstid. Syftet är helt enkelt att visa på att tidiga och förebyggande 
insatser behöver ses som sociala investeringar där framtida kostnader undvikas och att 
framtida intäkter skapas, genom att ungdomarna mår bättre, klarar sin skolgång och 
på sikt klarar av att etablera sig på arbetsmarknaden och försörja sig själva. I 
rapporten beskrivs även att många olika aktörer och många olika insatser behöver 
samverka, för att skapa ett bra resultat. Verksamheter som särskilt nämns som viktiga 
är skolan, föräldrastöd och föreningsverksamhet.  

Utifrån vad vi har beskrivit ovan kan den verksamhet som Hej främling! bedriver 
mycket väl likställas med den funktion som en fungerande fritidsgård har. IOP 2018 
och IOP 2021 arbetar både med att stärka individers fysiska och mentala hälsa, skapa 
en meningsfull fritid och bygga upp individernas sociala kontaktnät. Och på samma 
sätt som fritidsgården måste Hej främlings! aktiviteter ske i samverkan och som 
komplement till andra stödinsatser i samhället, exempelvis skola, socialtjänst och 
Arbetsförmedling.  

De ekonomiska effekter som lyfts fram i MUCFs rapport är framför allt de kostnader 
för utanförskap som kan skapas om en individ hamnar snett. Payoff fokuserar i sina 
beräkningar mer på de ökade intäkter som kan skapas om en individ kan komma i 
jobb. Våra beräkningar av ökade intäkter utgår exempelvis från att individen befinner 
sig i ett ”noll-läge”, där individen varken arbetar men inte heller skapar en massa 
kostnader. Trots detta kan vi visa på betydande intäkter på kort sikt och stora 
ekonomiska framtida potentialer när individer slutför sina utbildningar och etablerar 
sig på arbetsmarknaden. Vi visar därmed på individens ekonomiska ”uppsida” vid en 
positiv utveckling. MUCFs rapport visar mer på individens ekonomiska ”nersida”, 
d.v.s. de kostnader som kan uppstå om individen hamnar i långvarigt utanförskap med 
arbetslöshet, kriminalitet och missbruk. Om vi adderar både ”nersida” och ”uppsida” 
blir de ekonomiska effekterna av främjande och förebyggande insatser ännu större och 
ännu viktigare.  

 
1 Utanförskap och unga – En socioekonomisk analys av värdet av främjande öppen fritidsverksamhet för unga, MUCF, 2022 
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Rekommendationer 
Hej främling! genomför flera olika aktiviteter, vilka stödjer individer till ett bättre 
mående, en ökad förståelse för hur vårt samhälle fungerar samt stärker sociala 
kontakter och nätverk. Därigenom klarar individerna i högre utsträckning av att 
slutföra sina studier, vilket i förlängningen ökar deras möjligheter att ta sig in på 
arbetsmarknaden och även att behålla sina anställningar.  

Utifrån vad Payoff har identifierat i denna utvärdering och med stöd av tidigare 
erfarenheter vill vi avslutningsvis lämna några rekommendationer, vilka vi hoppas ska 
leda till ytterligare utveckling och effektivare stöd till de individer som har behov ett 
socialt sammanhang och stöd för att komma vidare i sin utveckling och framåt i livet.  

• Se över strukturen för de insatser och aktiviteter som genomförs av Hej 
främling! för att, om möjligt, utveckla innehåll och genomförande för att i 
ökad omfattning stödja deltagarna mot studier och arbete. Det behöver inte 
nödvändigtvis vara att Hej främling! själva ansvarar och genomför matchande 
insatser, utan det kan lika väl vara att det utvecklas en närmare samverkan 
mellan exempelvis Hej främling! och kommunens Vuxenutbildning och 
Arbetsmarknadsenhet. Det är individernas utveckling mot studier och arbete 
som skapar de samhällsekonomiska effekterna och därför bör den kedjan 
stärkas i så stor omfattning som möjligt. I slutändan är det att individerna kan 
försörja sig själva och leva ett självständigt liv som genererar de stora 
ekonomiska effekterna.  

• Se över, och om möjligt utveckla ytterligare, de arbete som Hej främling! 
bedriver för att stärka och motivera individer under studietiden för att de ska 
klara av att slutföra sina studier med godkända resultat. Detta kan med fördel 
ske enligt grundtankarna inom Supported Education. På samma sätt 
rekommenderar vi att Hej främling! stärker sina insatser för att stödja 
individer som redan har tagit sig in på arbetsmarknaden, men som behöver 
stöd för att klara av att behålla sitt arbete. Detta kan med fördel ske enligt 
grundtankarna inom Supported Employment.  

• Fortsätt och stärk samverkan mellan Hej främling!, Östersunds kommun och i 
förlängningen även Arbetsförmedlingen. Hej främling! är en positiv kraft i 
samhället och som bevisligen stöttar individer till ett bättre mående och en 
bättre social situation. Men för att skapa socialt långsiktiga och hållbara 
effekter krävs ett nära samarbete med samhällets ordinarie parter, där Hej 
främling! kan utgöra en extra och motiverande kraft för individer som behöver 
extra stöd för att nå ett självständigt liv och egenförsörjning.  
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Avslutningsvis 
Med detta vill Payoff önska Hej främling! och Östersunds kommun lycka till i ert 
fortsatta och viktiga arbete och vi hoppas att vår rapport kan bidra till ökad kunskap 
och som underlag för beslut om fortsatta insatser för att främja integration och ett 
socialt hållbart samhälle. 

  

Jonas Huldt, Sven Vikberg och Claes Malmquist 

Payoff AB 
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Bilaga, Typfall IOP 2021 
Beräkningarna och redovisningen av resultatet för IOP 2021 utgår från underlag som 
har tagits fram i workshopform tillsammans med personal som både känner till 
målgruppens behov, aktiviteternas genomförande och de resultat som skapas hos 
individerna. Beräkningar och resultat har delats upp i två målgrupper, för att på ett 
bättre sätt kunna särskilja effekterna för de totala insatserna. Målgrupperna är; Typfall 
1) Ungdomar på gymnasiet och Typfall 2) Unga vuxna, 19 – 25 år.  

Bedömningen är att IOP 2021 når ut med stöd till totalt cirka 400 individer. Typfall 1 
omfattar cirka 160 av de 400 individerna och Typfall 2 omfattar cirka 240 av de 400 
individerna.  

Typfall 1 

Före-läge Typfall 1: Ungdomar på gymnasiet 

Individerna som ingår i Typfall 1 är ungdomar som studerar på gymnasiet. De är till 
största delen försörjda av familjen. Därutöver har den en kombination av studiestöd 
och extrajobb. En mindre grupp har även viss försörjning via ekonomiskt bistånd.  

Individerna mår relativt dåligt när de kommer i kontakt med Hej Främling! och börjar 
delta i de aktiviteter som genomförs inom ramen för partnerskapet IOP 2021. De har 
behov av stöd från primärvård, specialistvård och tandvård. Därutöver finns vissa 
individer som bor på HVB-hem.  

Efter-läge Typfall 1; Ungdomar på gymnasiet 

Efter att ungdomarna har fått stöd från IOP 2021 förbättras deras livssituation och 
deras mående. Framför allt klarar en stor andel av målgruppen att få en fungerande 
skolgång, dvs undviker skolavhopp. De får även ett större socialt umgänge och lär sig 
språk snabbare. Generellt förbättras måendet i hela målgruppen och deras behov av 
stöd från vården och tandvården minkar tydligt. Den stora vinsten är helt enkelt att de 
mår bättre, stannar kvar i skolan och fortsätter att utbilda sig.  

Ett antal individerna i målgruppen klarar av att avsluta sina studier med godkända 
betyg och kan sedan ta steget in på arbetsmarknaden. Dessa individer kan då i högre 
grad försörja sig själva genom arbete Slutligen finns en mindre andel, där samhällets 
insatser inte räcker och där individerna avslutar skolan och hamnar i arbetslöshet och 
utanförskap. I alla fall på kort sikt.  

Typfall 2 

Före-läge Typfall 2: Unga vuxna 19 – 25 år 

Individerna i målgruppen för Typfall 2 är äldre än individerna i Typfall 1. När de 
kommer in kontakt med IOP 2021 är det många som befinner sig i gränslandet mellan 
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studier och arbete. Allt fler i målgruppen är på väg att avsluta sina studier för att sedan 
etablera sig på arbetsmarknaden. En relativt stor del av individerna försörjer sig redan 
via arbete, ofta deltid. Därutöver är de försörjda av familjen och/eller har studiestöd. 
En mindre grupp har även viss försörjning via ekonomiskt bistånd.  

Efter-läge Typfall 2: Unga vuxna 19 – 25 år 

Efter att individerna i målgruppen fått stöd från IOP 2021 är det många som klarar av 
att ta steget ut på arbetsmarknaden. Men det finns även relativt stor grupp som går 
vidare till fortsatta, eftergymnasiala studier. En liten del av målgruppen klarar inte av 
att göra några större stegförflyttningar mot fortsatta studier eller arbete. Dessa 
individer riskerar att hamna i arbetslöshet och utanförskap, trots de insatser som 
samhället har satt in för att stödja deras utveckling mot ett självständigt liv.   

Generellt förbättras individernas mående och deras allmänna motivation till fortsatta 
studier och/eller arbete. Målgruppen minskar sitt behov av stöd från vården, samtidigt 
som de ökar sin egenförsörjning genom arbete. Genom fortsatta eftergymnasiala 
studier är det sannolikt att ytterligare individer från målgruppen kommer i 
egenförsörjning i framtiden, vilket i så fall ytterligare kommer att öka de ekonomiska 
resultat som skapas.  


